
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO E SEGUENTI. FORMALIZZAZIONE
AFFIDAMENTO LAVORI SOMMA URGENZA MESSA IN SICUREZZA ASP
LAZZARELLI E IMPEGNO DI SPESA. CUP I59D17000300002.

Ufficio: UFFICIO SISMA
CIG: Z4C1F57C83

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 527 DEL 25-07-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA VI RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2017 di nomina a Responsabile dell’Area VI Ricostruzione
Post Sisma;

Premesso che:
gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno colpito il Comune di-
San Severino Marche ed i Comuni limitrofi, provocando ingenti danni alle abitazioni
private, alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;
 è stato necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione finalizzata al-
soccorso ed all’assistenza alla popolazione, nonché all’adozione degli interventi
provvisionali strettamente necessari alla tutela delle persone e alla messa in sicurezza dai
beni;
l’edificio censito al Catasto Fabbricati del Comune di San Severino Marche al Foglio 151-
particella 6 sede della ASP “Lazzarelli” è stato valutato con scheda Aedes con esito di tipo
B”;
con ordinanza sindacale n. 25/2017 è stato inibito l’utilizzo delle porzioni danneggiate;-
l’edificio è stato oggetto di valutazione da parte del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS)-
previsto dalle OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 e n.393 del 13 settembre 2016 secondo
l’allegato C, ovvero, scheda di valutazione GTS, rintracciabile con numero 02 del
02/03/2017;
per effettuare gli interventi di messa in sicurezza è necessaria, la stesura di progetti e-
perizie di spesa, redatti da tecnici qualificati, in tempi brevi per ripristinare lo stato di
sicurezza;
in data 28/03/2017 è stato redatto il verbale di somma urgenza, ai sensi ed agli effetti-
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile del procedimento Ing. Barcaioni Marco,
dal quale si evince la necessità di procedere con la massima tempestività ad avviare un
apposito procedimento di somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza della facciata
dell’Azienda Servizi alla Persona;

- che dallo stesso verbale di somma urgenza del 28/03/2017 risulta che è stata contattata, l’Impresa
Edilsettempeda snc di Balducci Luigi e Bianchi Ivan con sede in via Cucchiaia n. 5 - 62027 San
Severino Marche - che si è resa disponibile all’immediata esecuzione dei lavori richiesti per una
spesa di € 27.243,25 (compresi oneri per la sicurezza di € 4.800,00) + IVA al 10% di 2.724,33;
- che con il medesimo verbale di somma urgenza sopra citato è stato individuato altresì l’Ing.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

€ 22.443,25

D SPESE TECNICHE 5% IMPORTO LAVORI € 1.362,16

TOTALE LAVORI € 27.243,25

E CNPAIA 4% e IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 366,15

Francesco Cicconi CF: CCCFNC75P05I156B, quale progettista, direttore dei lavori e coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione, il quale ha accettato l’incarico per un corrispettivo pari ad €
1.362,16 + 4%CNPAIA di € 54,49 = € 1.416,65 + IVA 22% di € 311,66 = € 1.728,31;
- che la perizia giustificativa redatta in data 05/04/2017 Prot.n. 23/49, ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. 50/2016, quantifica la spesa dell’intervento di messa in sicurezza dell’ASP Lazzarelli per
un importo contrattuale di € 27.243,25;
- che con atto di Giunta Comunale n. 190 del 18/07/2017 è stata approvata la perizia giustificativa
dei lavori di somma urgenza “di messa in sicurezza dell’Azienda Servizi alla Persona Lazzarelli”
per un importo complessivo di € 31.695,89 di cui € 27.243,25 per esecuzione lavori, come dal
seguente quadro tecnico economico:
LAVORAZIONI OMOGENEE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.452,64

SOMME A DISPOSIZIONE

B Costi per apprestamenti sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE GENERALE € 31.695,89

€ 4.800,00

Valutato che:
la formalizzazione dell’affidamento dei lavori alla ditta EDILSETTEMPEDA snc di-
Balducci Luigi e Bianchi Ivan con sede in via Cucchiaia n. 5 62027 San Severino Marche
P.IVA 01923140436 comporta una spesa di € 27.243,25 (compresi oneri per la sicurezza di €
+ IVA al 10% di 2.724,33 per un totale complessivo di € 29.967,58 – CIG Z4C1F57C83;
la formalizzazione dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento-
della sicurezza all’Ing. Francesco Cicconi con sede in via San Paolo n.45/A San Severino
Marche CF: CCCFNC75P05I156B, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata al n. A1134, comporta una spesa di € 1.362,16 + 4%CNPAIA di € 54,49 = €
1.416,65 + IVA 22% di € 311,66 per un totale di € 1.728,31 – CIG Z481F57E60;

Considerato che i predetti interventi di importo complessivo pari a € 31.695,89 saranno finanziati
con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di CohesionWorkPA come
segue

€ 29.967,58 per lavori previsti al Cap entrata 120/01 – impegnati al Cap uscita 120/02-
€ 1.1728,31 per prestazione professionale previsti al Cap entrata 120/01 – impegnati al Cap-
uscita 120/02

in quanto rientranti tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n.388/2016, della
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, della Circolare DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016 e della circolare UC/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione),
essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Dato atto che il CUP assegnato è il seguente: I59D17000300002;

Verificato che i lavori, servizi e forniture, connessi all’emergenza sisma, possono ricadere nella
previsione dell’art. 163, D.lgs. 50/2016, considerando che il comma 6 del medesimo articolo
prevede espressamente la condizione che “Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente

C IVA (10% SUI LAVORI) € 2.724,33

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A Opere di messa in sicurezza



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n.225,
ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, dell'imminente verificarsi di
detti eventi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da
tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino
eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e
comunque per un termine non superiore a quindici giorni dall'insorgere dell'evento, ovvero entro il termine
stabilito dalla eventuale declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge 24
febbraio 1992, n.225; in tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni
aggiudicatrici possono procedere all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le
procedure previste nel presente articolo.”;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che in adempimento alla legge13.08.2010, n.136 e s.m.i. sono stati assegnati alla spesa di
cui al presente atto i codici CIG:
-  Z4C1F57C83 per i lavori
-  Z481F57E60 per la prestazione professionale
da riportare sui movimenti finanziari, inerenti il presente affidamento da effettuarsi
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso l’utilizzo di
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, a pena di
nullità/risoluzione del contratto;

Preso atto che è stata accertata la regolarità contributiva dei fornitori con i rispettivi enti di
previdenza ed assistenza;

RICHIAMATI infine i seguenti riferimenti normativi:

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e-
per gli effetti dell’art.5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n.225, valida fino al
centottantesimo giorno dalla data della deliberazione medesima, dello stato di emergenza
in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017 con-
cui sono stati ulteriormente estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza di
cui alla citata delibera del 25.08.2016;

il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

l’Ordinanza n.388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-
Protezione Civile del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in conseguenza di tali
eventi, primi interventi di protezione civile, con particolare riguardo all’art. 1, che al
comma 1, indica i compiti spettanti al capo Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti
delle Regioni, ai Prefetti ed ai Sindaci nonché alle strutture operative del Servizio nazionale
della Protezione Civile e, al comma 2, prevede che “i soggetti di cui al comma 1 assicurano
la realizzazione:



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa
in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone
o a cose.;

l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

le circolari UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del-
23/11/2016 e Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 contenenti le indicazioni sulle
spese ammissibili a seguito degli eventi sismici e le relative modalità di rendicontazione

RICHIAMATE, infine, le competenze proprie del Responsabile della VI Area Ricostruzione Post
Sisma del Patrimonio e del Territorio del Comune di San Severino Marche, di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000;

 D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del1)
presente atto.

Di formalizzare l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’ASP Lazzarelli alla ditta2)
EDILSETTEMPEDA snc di Balducci Luigi e Bianchi Ivan con sede in via Cucchiaia n. 5 62027
San Severino Marche P.IVA 01923140436 per un importo di € 27.243,25 (compresi oneri per la
sicurezza di € 4.800,00 + IVA al 10% di 2.724,33 per un totale complessivo di € 29.967,58 – CIG
Z4C1F57C83.

Di formalizzare l’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della3)
sicurezza all’Ing. Francesco Cicconi con sede in via San Paolo n. 45/A San Severino Marche CF:
CCCFNC75P05I156B, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n.
A1134, per un corrispettivo di € 1.362,16 + 4%CNPAIA di € 54,49 = € 1.416,65 + IVA 22% di €
311,66 per un totale di € 1.728,31 – CIG Z481F57E60.

Di dare atto che la spesa totale di € 31.695,89 di cui € 29.967,58 per lavori  e  € 1.728,31 per4)
prestazione professionale, trova copertura finanziaria con i fondi da richiedere alla Protezione
Civile mediante il sistema di CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 120/01 e in
uscita al capitolo 120/02, in quanto rientranti tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C) punto 7, misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione
diretta, Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016 e Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione),
essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che la spesa di euro 29.967,58 dovrà essere rendicontata all’interno delle5)
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile con circolare del 10/02/2017 Prot. n°
10494 e di seguito riassunto:
-Soggetto Responsabile spesa: ing. Marco Barcaioni;
-Scheda n° 7;
-Tipologia di spesa: Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza
sia in amministrazione diretta.
-Descrizione lavori: Lavori messa in sicurezza della facciata dell’ASP Lazzarelli - opera
provvisionale, consistente in tirantatura delle tamponature esterne e ripristino porzioni di cornicione e
sistemazione dei corpi pericolanti, secondo quanto stabilito dalla scheda di valutazione GTS,
rintracciabile con numero 02 del 02/03/2017;
-Quantità e forniture: n° 1
-impresa: EDILSETTEMPEDA snc di Balducci Luigi e Bianchi Ivan.
-P.IVA: 01923140436.
-Importo: € 27.243,25 + IVA al 10% € 2.724,33 per complessive € 29.967,58;

Di stabilire, le seguenti clausole contrattuali per la formalizzazione dell’affidamento dei lavori6)
alla ditta EDILSETTEMPEDA snc di Balducci Luigi e Bianchi Ivan:
Elenco dei lavori: lavori elencati al punto 2) del presente determinato;a)
Prezzi unitari: € 27.243,25 + IVA al 10% € 2.724,33 per complessive € 29.967,58;b)
Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto 2) del determinato dovrannoc)
essere eseguite secondo le impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle
norme di sicurezza;
Termine ultimazione dei lavori: 15 giorni dalla sottoscrizione del Verbale di sommad)
urgenza del 28/03/2017;
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.e)
Penali per il ritardo: € 100,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al puntof)
d);
Rescissione contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno ilg)
contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento all’impresa;

Di dare atto che la spesa di € 1.728,31dovrà essere rendicontata all’interno delle procedure7)
CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di
seguito riassunto:
-Soggetto Responsabile spesa: ing. Marco Barcaioni;
-Scheda n° 7;
-Tipologia di spesa: Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza
sia in amministrazione diretta.
-Descrizione lavori: lavori messa in sicurezza della facciata dell’ASP Lazzarelli, secondo
quanto stabilito dalla scheda di valutazione GTS, rintracciabile con numero 02 del 02/03/2017;
-Quantità e forniture: n° 1
-impresa: Ing. Francesco Cicconi via San Paolo n. 45/A 62027 San Severino Marche
-CF: CCCFNC75P05I156B
-  Importo: € 1.362,16 + 4%CNPAIA di € 54,49 = € 1.416,65 + IVA 22% di € 311,66 = € 1.728,31;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di stabilire, le seguenti clausole contrattuali per la formalizzazione dell’affidamento8)
dell’incarico all’Ing. Cicconi:
Elenco dei lavori: prestazioni professionali necessarie all’espletamento dei avori elencatia)
al punto 2) del presente determinato;
Importo incarico: € 1.362,16 + 4%CNPAIA di € 54,49 = € 1.416,65 + IVA 22% di € 311,66 = €b)
1.728,31;
Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto 2) del determinato dovrannoc)
essere eseguite secondo le impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle
norme di sicurezza;
Tempo consegna: 15 giorni dalla sottoscrizione del Verbale di somma urgenza deld)
28/03/2017
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.e)
Penali per il ritardo: € 100,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al puntof)
d) – l’Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno dell’assuntore
mediante semplice denuncia per inadempimento.

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di9)
“tracciabilità” di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., conseguentemente è fatto obbligo agli affidatari
di osservare le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari – i codici relativi al presente
affidamento sono i seguenti:
CIG Z4C1F57C83: lavori
CIG Z481F57E60: prestazione professionale

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato10)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014)
che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui11)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.12)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà13)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017;

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1514)
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012.

Di disporre altresì che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di15)
questo Comune alla Sezione Albo Pretorio online e nella sezione Trasparenza.

Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data16)
di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 25-07-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 25-07-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 24-08-17 al 07-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 08-09-17 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 25-07-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 527 del 25-07-2017  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 25-07-2017


